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INTERACTIVE CALENDAR

• Presentations
• Publications
• Important Dates
• Videos
• Mailings
• Volunteering



INTERACTIVE CALENDAR



New Homebuyers



DATE OF ASSESSMENT
The illustration below shows this sequence, where 2025 property valuation and billing 

tie back to January 1, and in essence market activity taking place in 2024.



HOMESTEAD EXEMPTION
In the State of Florida, if you own property and make the property your permanent residence as of January 1st 
of the tax year, you may qualify for a property tax exemption called the homestead exemption. Applications 
must be submitted to our office either by mail, in person, or online by March 1st.

Homestead exemption is $25,000 deducted from your assessed value before the taxes are calculated plus an 
additional homestead exemption up to $25,000 applied to the assessed value above $50,000. The additional 
exemption does not apply to school taxes.

Eligible for other 

Exemptions

Save our 

Homes

Portability

Saves hundreds 

of tax dollars$$

Benefits



SAVE OUR HOMES BENEFIT

• The Save Our Homes 
Benefit limits annual 
increases in assessed value 
of property with 
Homestead Exemption to 
three percent (3%) or the 
change in the Consumer 
Price Index (CPI), 
whichever is lower. For 
2025, the CPI is 2.9%.

• This limitation applies only 
to property value, not 
property taxes. 

• Does not include new 
construction such as a new 
swimming pool 



PORTABILITY OF SAVE OUR HOMES



UPSIZE VS DOWNSIZE

• Compare Value 
to Value NOT 
Sale Price

• Use the 
Property Tax 
Estimator tool 
available on 
our website. 



SAVE OUR HOMES BENEFIT
2025 2026 

Market Value:  725,000
Assessed Value:  443,210

Taxes:  $6,657 

Market Value:  725,000
Assessed Value:  725,000

Taxes:  $11,515 



BUYING A 
HOME IN 
FLORIDA?



SELLING 
YOUR 

FLORIDA 
HOME?



Married?
Divorced?
Widowed?



Limited 
Income 
Senior



Disabled 
Veteran 

Exemption



Renting Your Homestead 
Property



Rentals for these small portions 
are permitted less than 6 months

If rented longer than 6 months, 
the value attributed to that 
portion will be classified as 
commercial and will no longer be 
protected under the 3% Save Our 
Homes assessment cap. 



Rentals are permitted less than 30 
days every year. 

• The property cannot be rented on 
January 1st each year

• Rentals of 6 months or longer, no longer 
qualify for homestead exemption.

• If rented longer than 30 days in any 
calendar year, then the following calendar 
year, it cannot be rented more than 30 
days.



Catastrophic 
Property Damage



WHAT IS A CATASTROPHIC EVENT

• Examples of Catastrophic Weather events typically affecting 
multiple properties: 

• Hurricane
• Tornado
• Wildfire
• Flooding

Per Florida Statutes, a “catastrophic event” means an event of 
misfortune or calamity that renders improvements uninhabitable. 



• Examples of Catastrophic Non-weather events 
typically affecting individual properties: 

 
• Unintentional Fire
• Water Damage
• Structural Failure

WHAT IS A CATASTROPHIC EVENT



How Does a 
Calamity 
Affect My 

Value?
• The value will be adjusted based on 

condition on January 1 the following 
year.

• Affidavit of Intent (if Homesteaded)

• 110% Rebuild Rule

within 5 years that replace all



NEW CONSTRUCTION CALCULATION
When construction is completed under the 110% rebuild rule, this is what the calculation 
would look like:



How Does a 
Calamity Affect 

My Taxes?

• Refund on Residential Only

• Must be uninhabitable for 30 days

• Living Area only (not pool or land)

• Application by March 1st after calamity



CATASTROPHIC EVENT TAX REFUND



Amendment 5  
Review





AMENDMENT 5 – PASSED 
CONSTITUTIONAL AMENDMENT

IMPORTANT ASPECTS OF THE PASSED AMENDMENT

• Passed in General Election with more than 60% Florida voter 
approval

• This is a statewide exemption and applies to all counties.

• Will begin in 2025 tax year



AMENDMENT 5 – PASSED 
CONSTITUTIONAL AMENDMENT

IMPORTANT ASPECTS OF THE PASSED AMENDMENT

• Annual factor only applies to the 2nd $25,000 Exemption

• 2nd $25,000 Exemption does not apply to School Levies

• Factor can only be positive and does not apply if CPI is negative number

• Uses the same CPI measurement as annual Save Our Homes but is not 
limited at 3%



AMENDMENT 5 – PASSED 
CONSTITUTIONAL AMENDMENT

DOR RELEASED 2025 ADDITIONAL HOMESTEAD EXEMPTION ADJUSTMENT



AMENDMENT 5 – PASSED 
CONSTITUTIONAL AMENDMENT

1st Year Savings - 2024 Tax Roll Estimate (3.4% CPI)



AMENDMENT 5 – PASSED 
CONSTITUTIONAL AMENDMENT

Estimated Impact Taxing Authorities - 2024 Tax Roll Estimate (3.4% CPI)
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